




nakladatelství šimon ryšavý
/ 2015





michaela
:
v zahradách
:
horynová

edice LSFH 
/ svazek 3



© Michaela Horynová, 2015
Illustrations © Jan Karpíšek, 2015

ISBN 978-80-7354-154-5



: Všem svým blízkým – lidem i místům :





:
Městskou krajinou
:





11 /

Trnitá

Tramvaj za sebou nechává dvě prázdné lajny
v útrobách Dornychu to vře a syčí
pára ničeho a všehosti vystupuje z ulice
umělý vývod města

Zuřící potomci svých usazených rodičů
překračují hranici magického světa poznání
mezi věděním a lhostejností je jen nádech
prasknutí a řez

Rituální malby na sklech
záznamy halucinací vyškrábané nehtem do krve
šílenství v rozpitých obrysech
a vlahý vzduch těžkne na těle



12 /

29

V divadle se mísí lidské pachy
vůně koření a spáleniny
kdybych tam nebyl já
byl by tam někdo horší

Zvuky se stáčejí do kruhu
a muži zase budou pít
přijdou domů
ubijí svoje i cizí ženy
ve spánku se znovu narodí

Není oheň a není smrt
po kapsách tabák
a skleněné lahve
po Pardubicích



13 /

Noční návraty domů

V posledním vlaku stavím citadelu

„Dneska jsem se vrátil z Irska
dva dny na praseti
to je špatnej den
vlastně celej tejden
a děkuju a omlouvám se
ale vy jste docela milá
to je dobrej den
kluk si konečně našel holku
já už si myslel
že je buzerant
ale našel si tu holku no“

A cigareta se vpíjí do prstů
staré ozvuky v nových barvách
„And take it and use it 
and take it and use it“
se silným přízvukem rituálu a pravdy

I v sobě pak cítím
noční návraty domů



14 /

Noční návraty domů II

To se jen zdá
když je prázdno ve městě
že stíny jsou ropné skvrny na moři
ze stromů skáčou hbité šelmy
a v letu se vlní jako tanečnice z orientu

To se jen zdá
když je prázdno ve městě
že nocí poletují třpytky
a ryby z celofánů se nesou po nebi

Pak se člověk skloní k zemi
a z víček plných střepů
oči se rozkutálí po cestě



15 /

Na Biřičku

V nohách downtempo
tohle je město paláců
otců a sester
některé už neuvidím

Šepot lidských hlasů
pod barikádou
zvuků
sladkostí zetlelého listí
stejná vůně spáleniště
a tak to bylo
ve městě pocitů

Dobrou noc a krásné sny
postava ve zpomalených záběrech
si srovnala nekonečnost vesmíru
potom jen hutnost oblohy
a měkká víčka



16 /

To město

Vůně vzduchu
toho města
oživuje paměťovou stopu
a zase vštěpování
vůně pro vůni
bez vzpomínky
nit bez látky
slepá ulice
dům bez krajiny

Různé šance a
různé výsledky
laissez-faire
who cares

V Hradci ode zdi ke zdi
od odevždy k navždy



17 /

Proti směru jízdy

Poslouchej ticho
pořád dokola
dokola se rozdýchávám

Slunce odráží se
v oknech paneláků
zvláštní sešlost
dětí a draků
po nebi plujících
třepotajících se

Brány cihlové
voda kalená
po mostě kolemjdoucí
zářivé město
ještě se rozdýchávám



18 /

Říkanka

Hadí průvod
šňůra světel
jasnou nocí
jak mene tekel
střep do srdce
kouř do břicha
motor v hlavě
neutichá

Dálnice řepka louka
Alenko stůj
auto houká



19 /

Stihomamy

To město mnou už necloumá
jen popel po vypálených cigaretách
podélné rýhy na nehtech
a všude vidím něčí tváře
je to přirozené
vidět ve všem své lidské druhy
pohromy
v záhybech domů
v ornamentech secese
dívají se
i když já ne



20 /

Jitření

Hledám tě v ulicích
kterými nechodíš
kterými nevznikáš
po nočním zániku
za nánosy fasád
za polystyrenem
hledám původ
zvuky
co jitří city
údery kamenů a přešlapy kytar
posedlost



21 /

Tyhle časy

Ledy se pohnuly
v slunečném parnu zase vidím stíny
ledy se pohnuly
cesty zarostlé v poli zase nohy opevnily

Zastav se a poděkuj jsi jiný
v poledním klidu lány před bouří
pak i v dešti v Králově Poli
dlouze sníš o mořích
aby nezalila nikdy něčí domy
aby nezalila nikdy něčí domy

Stojíme opodál
čteme o svědomí
tyhle časy nás bolí

Stojíme v zákrytu
dýcháme zdravý vzduch
tyhle časy nás spojí





71 /

Michaela Horynová

se narodila v roce 1989, žije v Hradci Králové. V říjnu roku 
2014 se stala laureátkou čtyřicátého druhého ročníku Literární 
soutěže Františka Halase, kde zároveň získala Zvláštní cenu 
Klementa Bochořáka, spočívající ve vydání básnické sbírky 
knižně dosud nepublikujícímu autorovi. Časopisecky své básně 
publikovala např. v Hostu nebo iLeGaLiTu. Slavnostní uvedení 
básnické prvotiny Michaely Horynové proběhlo při příležitosti 
vyvrcholení třiačtyřicátého ročníku Literární soutěže Františka 
Halase v říjnu 2015 v Kunštátě.



Obsah

: Městskou krajinou :
Trnitá      11
29     12
Noční návraty domů  13
Noční návraty domů II  14
Na Biřičku     15
To město     16
Proti směru jízdy     17
Říkanka      18
Stihomamy   19
Jitření    20
Tyhle časy   21

: Hledání v listí :
Chudokrevnost     25
Mezitím v lese     26
... (Nezáleží mi…)   27
Probuzení     28
Poutní   29
Zahrada     30
Nízko je slunce   31
Mezi okny autobusu    32

: Všude jsou lidé :  
Sousedství   35
Po vzpomínkách    36
Kontrola    37
Zimní  38
Z východu     39
Všude jsou lidé     40
V zóně   41
Věci     42



: Slabé záškuby :
Kontrapunkt    45
Ostrov     46
Asi bylo léto   47
Bojovka    48
Rána     49
V pletivech   50
Deprivace    51
Konečná     52
Pomalu   53

: Sen o smíru :
Bílá noc II    57
Oči – zvíře     58
Mravenčení   59
Některé večery    60
Leží a utíká     61
Propadání   62
Sny    63
80 minut     64
Jiná krajina  65
V kruhu    66
Sen o smíru     67
Nalézám   68
V zahradách    69



michaela 
:
v zahradách
:
horynová

edice LSFH
/ svazek 3

Redakce, sazba, grafická úprava, obálka Vojtěch Kučera
Ilustrace Jan Karpíšek
Tisk Reprocentrum, a.s. Blansko 
V návaznosti na udělení Zvláštní ceny Klementa Bochořáka 
ve 42. ročníku Literární soutěže Františka Halase /2014/
vydalo pro KRUH PŘÁTEL UMĚNÍ MĚSTA KUNŠTÁT, občanské sdružení 
Nakladatelství Šimon Ryšavý
www.rysavy.cz
Vydání první

Brno 2015

lsfh.webnode.cz


